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Introduction

It is a strange thrilling experience to get on your knees in a quiet and decently illuminated upper

room of public Chester Beatty Library in Dublin, and to be allowed to read the oldest preserved

manuscript of the epistle to the Hebrews on the world from a short distance. A manuscript,

which is the part of the famous papyrus P46 from about 200 AD consisting of all Pauline‘s

epistles and Hebrews. It is quite a peculiar idea to realize that our theological knowledge

fundamentally depends on this kind of shabby bits of papyrus. However, this fact paradoxically

makes our belief even more secure. What a massive impact have had these ancient yellowed

records of a poor appearance during the centuries! They became the living witnesses bearing the

testimony of God’s word. “But we have this treasure in clay jars, so that it may be made clear

that this extraordinary power belongs to God and does not come from us.” (1 Co 4:7; NRS)

The epistle to the Hebrews is a fascinating piece of writing that has been rising many questions

for centuries. Its author, recipients, date of origin, destination and literary genre has been always

disputed until these days. Yet, the exceptional formal rhetorical and structural side as well as the

uniquely deep inner theological thrust cannot be denied. The epistle to the Hebrews bears signs

of homily and the main purpose of its origin rests in the author’s paraenetical concern. Strictly

speaking, Hebrews is a powerful pastoral writing. I am going to support this thesis by evidences

from the Greek text itself. Nevertheless, the author’s attitude to paraenesis is essentially based

on deep understanding of theology.

Christology of Hebrews oscillates between two poles, the title of the Son and the title of High

priest. The epistle uniquely combines high and low Christology in a way that belongs to the

most radical ones in the NT. Oscar Cullmann puts it truthfully:

“the author of Hebrews, as perhaps no other early Christian theologian,

had the courage to speak of the man Jesus in shockingly human terms –

although at the same time he emphasized perhaps more strongly than any

other the deity of the Son”.1

In my work I am predominantly concentrated on the texts referring to Jesus’ humanity. The

main task of my dissertation is to assess the author’s comprehension of Jesus’ humanity and

what impact it has on the paraenesis in Hebrews. The author seems to react to a tough situation

1 CULLMANN, The Christology of the New Testament, 93.
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of the readers who were possibly asking themselves, "how can this glorious, enthroned Jesus

know what I am going through down here?"

In the paper I will deal with two passages of Hebrews primarily: Heb 2:5-18 (including the

introduction to chapter 1) and Heb 4:14-5:10. Both the passages seem to fundamentally

constitute the author’s comprehension of Jesus’ identification with humanity, his earthly

struggle, suffering and piety, which qualifies him as our Saviour, Redeemer, ‘Archegos’ and

High priest. The author’s detailed description of human Jesus is almost shocking for a reader.

We see crying, praying and suffering Jesus, without strength and divine help at hand. This view

seems to be scandalous. Yet, the author never separates this Man from the divine Son of

Hebrews 1. This is very clearly, almost surprisingly, evidenced on the very place of Jesus

struggle for sinlessness in Heb 5:7-8. The paraenesis is fully based on the fact that Jesus lived a

life of an ordinary man in obedience, dependent on God. His obedience and reliance on God

equipped him to become the Man for us. The pastoral encouragement (and exhortation) is thus

twofold: 1) It is a powerful thing to know that Jesus can understand me in my humanity for he

was and is a complete man 2) Jesus can effectively help me for he withstood the trials and God

appointed him a High priest. There is a great invitation to God’s throne of mercy.

“In him the fact is once for all established that God doesn’t exist without man.”2 Yet, Pokorný is

right to say that the Christian faith is no prolonged following of earthly Jesus; that issued into a

flight.3 The author of Hebrews does not lead us to an adoration of earthly Jesus. We are called to

follow the Man Jesus who was raised from the death and highly exalted so that he would

become our Leader to the eschatological Sabbath rest.

2 BARTH, K. The Humanity of God, 50.
3 POKORNÝ, P. Vznik christologie : předpoklady teologie Nového zákona, 109.
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I. THE AIM OF THE EPISTLE TO THE HEBREWS

1) Prolegomena to the letter

The epistle of Hebrews is a strange epistle. There are hardly any introductory data, about which

would not be a dispute. The authorship is the greatest mystery of the letter, in other fields of

research, as for instance the date, address, literary genre or structure, we still must speak in

humble terms of “possibilities” and “probabilities”. Delitsch was one of the first ones who very

fittingly compared this certain vagueness with the words of the author himself speaking of

Melchizedek: “without father, without mother, without descent, having neither beginning of

days, nor end of life” (Heb 7:3). Yet nobody who has ever dealt with Hebrews to a certain

detail, would not hesitate to designate it as an exceptional piece of writing of early Christianity.

My purpose in this chapter is to give a brief introduction to the problems and difficulties of the

letter as a whole, which is necessary for our following work.

a) authorship and the canonical problem

The author’s name is not mentioned in the epistle and it gave a birth to many suggestions during

the centuries of who is the writer. This issue caused a major problem as whether we may accept

the epistle to the NT canon as an authoritative writing or not. Traditionally, the letter is ascribed

to the apostle Paul for the epistle has been placed into the corpus of Pauline epistles in couple of

manuscripts.4 Given all testimonies about the text of Hebrews “man muß sagen, daß der Text

des Hebr sehr gut bezeugt ist und keine grossen textkritischen Probleme stellt.“5 However, the

Paul’s authorship of the epistle has been disputed already among the early Church fathers. The

Clemens of Rome quotes the epistle about 96 AD, Clemens of Alexandria (died after 211 AD)

ascribes the letter to Paul, Origenes (died 254) to Luke or Clemens of Rome, Tertullian (died

around 215) to Barnabas. Generally said, the Eastern church mostly accepted the suggestion of

Pauline authorship, whereas the West remained undecided and doubted the authority of the

letter as well. Yet, the text of Hebrews has been quoted in many sermons and letters. The whole

uncertainty regarding the Hebrews’ authorship is well expressed by Origenes:

“But as for myself, if I were to state my own opinion, I should say that the

thoughts are the apostle´s but that style and composition belong to one who

4
it is placed after Romans from the early age (P46 from about 200 AD). In other manuscripts after 1 and 2Cor, in

some after Galatians or Ephesians, etc.
5 GRÄSSER, E. An die Hebräer, 14.
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called to mind the apostle´s teaching and, as it were, made short notes of

what his master said… but who wrote the epistle, in truth God knows.”6

The authority of Hebrews was finally recognised in the west by Augustine, Synods of Hippo

(393) and Carthage (397, 419) and the authorship therefore ascribed to Paul. However, during

the time some doubts about the letter remained. Luther challenged the authority and the

authorship of Hebrews in full strength in the 16th century again. According to him, it is a

second-hand epistle of a disciple (perhaps Apollos) of the apostles. Luther “called it

‘marvelously fine epistle’, while insisting that ‘we cannot put it on the same level with the

apostolic epistles’”.7 It is significant to note that the Lutherans didn’t number James, Hebrews,

Jude and Revelation into the canon of the NT until 1689!8 Calvin stood against Pauline

authorship as well. Nevertheless, he said “I class it without hesitation among the apostolic

writings.” The question is not the authorship but if it is inspired by Holy Spirit. The quality of

the epistle, theology and “consistency with the whole scripture” refer to its authority.9

Altogether, there has been suggested more than 13 names for the writer of Hebrews,10 most of

them are implausible and the rest can not be sufficiently evidenced. Modern scholars often

accept the theory that the writer intended to keep his anonymity.11 What we know with certainty

about the author is, that he was no eyewitness of Jesus (2:3) and thus accepted the Gospel

indirectly (cf. Gal 1:1). This seems to be a decisive argument against Paul’s authorship.12

However, some contact of the author with the Pauline writing (there are quite a few linking

thoughts) and other Christian literature (e.g. 1Pe) is quite assumable. We should not isolate

Hebrews from the other early Christian letters at all. The writer of Hebrews was a man (11:32),

very well educated in Greek (the epistle contains 140 happax legomena!), stylistics and

rhetoric.13 He uses the Greek version of the OT, refers to the stadium (12:1) or Hellenistic

pattern of education (5:11-14). Therefore, there is an ongoing debate as whether the author of

Hebrews could be directly influenced by the Hellenistic Jewish school of Philo.14

6 HE 6.25.11-13 quoted from ELLINGWORTH, P. The Epistle to the Hebrews, 5.
7 quoted from KOESTER, C.R. Hebrews, 35.
8 KOESTER, C.R. Hebrews, 36.
9 quoted from Ibid., 37-38.
10 thus reckons Ellingworth.
11 e.g. GRÄSSER, E. An die Hebräer, 190 or McCULLOUGH, J.C. Hebrews in Recent Scholarship, 66-86.
12 ELLINGWORTH, P. The Epistle to the Hebrews, 7. Ellingworth is convinced that the epistle has a completely


[…]


using an extraordinary power’, for these have no need to make supplication to God. The Greek

expression euvla,beia expresses the reverent piety of Jesus towards God, his Father. Jesus, as a

Jewish believer, cried to God in his pain and fear, and God heard him. The afflicted Jews

praying to God in psalms did not hear God’s answer immediately. They were mostly not

delivered at that very moment of their prayer. So, even Jesus himself did not see anything of

God’s intervention during his suffering. This is a very evident motive in the Gethsemane prayer

as well (Mark 14:35-36). The author’s intention in Heb 5:7 is to emphasise that God hears the

prayers of his faithful one crying to him even though we cannot feel it. God hears our prayers,

even though nothing good is happening around us. We can believe it is true because of

Jesus who experienced that so dramatically. God is close to those who rely on Him (Ps

145:18). Jesus, as a man relied on God, was heard for his piety, although (kai,per) he was the

Son from Heb 1. However, God’s final “visible” hearing of our prayers is often before us. There

are psalms, as for instance Ps 116 (very likely alluded in Heb 5:7), ex post declaring, God

helped the believer from his troubles. The author of Hebrews thus also finally hints: God

evidenced that he heard Jesus by resurrecting him. Before that though, he was tortured and

sentenced to death. Therefore we must ask, how can God be claimed “to be able to save from

the (spiritual as well as physical) death” though? Even though Jesus lived in a deep reverence to

God he experienced desolation from God! How is it possible then to say that God heard his

prayers and supplications? On the example of Jesus, the author leads his readers to the very

important piece of information that reverence and trust in God should reach beyond our

present suffering, yes even beyond our own death.

539 KOESTER, C.R. Hebrews, 288.
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The aim of the author to the Hebrews here is quite evident: Jesus’ suffering and struggle of his

earthly life is identified in a great detail with a regular human (in the Scripture described)

experience of a believer being in deep need. Indeed, Jesus’ suffering was even more intense

than ours can ever be, for he was bound to his messianic task. Nevertheless, even as a Messiah

he did not use any means that would not be at disposal of an ordinary human to evade his

struggles. By highlighting this, the author significantly bridges the abyss between each

believer’s suffering and suffering of God’s Son. If Jesus lived the same human life as I live, if

he suffered and prayed to God in his need as I do, what an amazing example I have in

Him? He is my Archegos who first walked through this hard life and he is my saving great

high priest full of compassion.

Probably, the most important evidence of Jesus’ humanity is the fact that he needed to learn

obedience. Inner development is a characteristic feature of humanity. The obedience, the author

of Hebrews speaks of, is not something what already exists in Jesus as a substance. Jesus’

obedience is completely experiential, in all sorts of human situations exercised and proved

submission to God’s will, a submission that was gradually growing. This is an only possible

definition of human obedience in general. In this sense, Jesus could not be truly ‘obedient’

before he had himself experienced struggles in temptations, hostility, deep grief, thirst and

hunger, ingratitude, betrayal of his closest friends, the strength of defamation and false

testimonies and other drastic physical, mental and spiritual suffering. And yet, this is not to say

that there was time when Jesus was disobedient to God (Heb 4:15).

The author repeats the conclusion of Heb 2:10: Jesus was perfected by suffering and became an

originator of our salvation. God saves (Heb 5:7), he saved Jesus from death by resurrecting

him, he will save us as well. The “cause” of our salvation is His Son, our High priest.

As the Son needed to learn obedience to God through the suffering, so we are called to

obey Jesus (Heb 5:9) and accept God’s discipline (Heb 12:5ff). Our learning obedience to

Jesus seems to be paralleled to Jesus’ learning obedience to God. These texts about learning

obedience and coming to perfection point out, that it can be achieved in a process only. The

author of Hebrews thus exhorts his readers/hearers to hold on in faith and be prepared that they

will go through the afflictions for some time to learn obedience and to be perfected (i.e. to come

to the Sabbath Rest and exaltation). Cf. Heb 10:35-38.

f
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A final word

The hearers were probably going through the dry valley of tiredness and suffering. They were

loosing hope in a real help of Christ, who seemed to be so exalted and glorified above them. In

that situation it could be quite impossible to imagine he would deal with such fearful and

helpless people as they could feel to be. There are quite a few signals in Hebrews letting us

presuppose the readers were well acquainted with the high Christology but began to loose the

perspective of the suffering earthly Jesus, who is close to the suffering ones and existentially

linked to them. This is a tendency, which appears in our churches so frequently today as well.

My conviction about the essential role of Jesus’ humanity in paraenesis (as well as in the whole

scope of Christology) in Hebrews is well expressed by Weiss:

”So gesehen kann man sagen, daß der für den Hebr in besondere Weise

charakteristische Rückbezug auf den irdischen Jesus (und insbesondere

auf das Verhalten des irdischen Jesus in Leiden und Anfechtung!) ganz in

das christologische wie auch in das pastorale Grundanliegen des Hebr

integriert ist.”540

It is hardly possible to keep high and low Christology altogether and not to make either of these

blunt. How to deeply express Jesus’ shocking identification with humanity in every respect as

well as his divine preexistence and creatorship, and not to fall to the extreme of arianism on the

one side and adoptionism on the other side? It is astonishing, that the author managed to balance

it in such a convincing way. I find immensely attractive and literally breathtaking the boldness

of the author to the Hebrews going in his radical Christological statements onto the sole edge of

heresy without falling into it. This makes the letter to the Hebrews a unique writing in the NT

corpus. Nevertheless, we must not forget that the author has not undertaken this very risky

business from a need to prove and satisfy his doubtless high intellectual and rhetorical qualities.

The driving power to formulate the Christological statements so radically and comprehensively

rests in his clear decision to encourage and exhort the readers! The author thus reveals his deep

conviction that effective pastoral care must be firmly anchored in the correct comprehension of

Christology.

540 WEISS, H. –F. Der Brief an die Hebräer, 327.
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