UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Evangelická teologická fakulta

115 55 Praha 1, Černá 9, p.př. 529

# Protokol státní závěrečné zkoušky

magisterského studijního programu "evangelická teologie"

Zkoušená/y: PAVEL PALUCHANÍK
(jméno, příjmení)
Datum narození: 9.4.1981

Téma diplomové práce: A UNIQUE ROLE OF JESUS' HUMANITY
IN PARANESIS IN THE EPISTLE TO THE HEBREWS
Vedoucí diplomové práce: JAN ROKOVEC, Th.D.

Druhá odborná zkouška složena z disciplin:

1. <u>Nový zákon</u> datum: <u>10.9.2003</u> klasifikace: <u>B</u>
2. <u>Synt. text.</u> datum: <u>10.2.2004</u> klasifikace: <u>B</u>
3. <u>Ekleze</u> datum: <u>4.6.2004</u> klasifikace: <u>B</u>
4. <u>Filologie</u> datum: <u>17.3.2004</u> klasifikace: <u>B</u>
5. <u>Relig. historie</u> datum: <u>22.6.2004</u> klasifikace: <u>B</u>

(vyplňuje studijní oddělení)

Součástí státní závěrečné zkoušky:

1. Obhajoba diplomové práce klasifikace: <u>B</u>
2. Zkouška z <u>NOVÉHO ZÁKONA</u> klasifikace: <u>C</u>
3. Zkouška z <u>CÍRKVNÍH PŘEJÍ</u> klasifikace: <u>D</u>
4. Zkouška z <u>PRÁKTIKÉ THEOLOGIE</u> klasifikace: <u>C</u>

Celková klasifikace státní závěrečné zkoušky: dobře (C)

Absolvent nabývá vysokoškolské kvalifikace podle zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb.

V Praze, dne 1. února 2006

J. Rokovec
členové zkušební komise

P. Paluchaník

doc. Miroslav Němec

předseda zkušební komise

(Klasifikační stupnice: výtečně (A) – velmi dobře (B) – dobře (C) – uspokojivě (D) – dostatečně (E) – nedostatečně (F) – nedostatečně (FX))

Přílohy: Zápis o dílčí zkoušce (4+4 ks), písemné oponentury dipl. práce (2 ks)

promoce dne: 4.12.2006 číslo diplomu: 98635

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Evangelická teologická fakulta

115 55 Praha 1, Černá 9, p.př. 529

## Klasifikace písemné práce

- | | | |
|---|---|--|
| <input type="checkbox"/> Bk. studia | - | <input type="checkbox"/> bakalářské, |
| <input checked="" type="checkbox"/> Mgr. studia | - | <input type="checkbox"/> k první odborné zkoušce, |
| | | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové písemné, |
| <input type="checkbox"/> Dr. studia | - | <input type="checkbox"/> doktorské disertace, |

předložené dne .....

V disciplíně *Nový zákon* .....

Autor/ka: *Pavel Paluchník* .....

Oponent/ka: *Jiří Mraček, Jan Roskovec* .....

Název: *A Unique Role of Jesus' Humanity
in Paraenesis in the Epistle to the Hebrews*

oponentský posudek v příloze

Závěrečné hodnocení: *velmi dobře (B)*

Klasifikace (slovy): *velmi dobře (B)*

*Jan Roskovec*
Podpis oponenta:

(klasifikační stupnice: výtečně (A) – velmi dobře (B) – dobře (C) – uspokojivě (D) – dostatečně (E) – nedostatečně (F) – nedostatečně (FX))

- Tento protokol se odevzdává studijnímu oddělení děkanátu a archivuje se. -